⁶⁾ Le Bas l. 243 d: ἀρχιερεὺς τῶν Σεβαστῶν καὶ κηδεμῶν τοῦ ἔθνους (scilicet Eleutherolaconum; cf. Foucart explicat. 128 et Groag apud PW III 2678), ἑαυτῆς δὲ σωτῆρ καὶ κτίστης (IA III 1, 668).

⁷⁾ Le Bas 245 b (cf. Weil, Athen. Mitteil. 1881 VI 19, 1): ἀρχιερεὺς διὰ βίου τῶν Σεβαστῶν φιλοδέβαστος τε καὶ φιλόπατρις καὶ κηδεμῶν τῆς πόλεως.

⁸⁾ Fortasse perpetuos; cf. Brandis apud PW II 483, 20 sq.

populi vel gentis patronos, quae denominatio honorifica illa quidem sed perpetua in magistratus vim videtur transiisse. Neque igitur ἐπιμελητοῦ et κηδεμόνος notiones inter se plane sevocandae sunt.

Qua de causa auctori nostro praediorum curatores κηδεμόνος, non ἐπιμελητὰς χωρίων vocanti diffidere non licet, sed aetatis imperatoriae res atque homines eum cognitos habuisse concludendum est.

2. Chronologicae quaestiones selectae.

a) Quando versatus sit in Aegypto Aristides rhetor.

Ea tantum restituamus necesse est, quae disputantes quando terrae motus ille (p. 54 sq.) fuisset, delevimus. Frazzer enim (ad Pausan. II 7, 1) et Hitzig-Blümner (ad eundem l.) terrae motus tempus in medio relinquunt, ut dubitent, utrum Massonii chronologia an titulus Rhodiapolitanus comparanda sint; vel potius, unde annus ille 155 ortus esset, viros doctos videtur praeteriisse. Immo non Aristidis chronologia dat terrae motus tempus, sed hoc illam docet. Atque illum solum terrae motum in censum venire facile intellegitur. Primum enim, quamquam permulti tum acciderunt σεισμοί¹⁾, tamen tam gravem non quotannis evenire nemo ignorat; tum ipse testis est Aristides. Qui Severo Asiae proconsule (II 443, 10 K) decimoque morbi anno (426, 1—428, 19) παρὰ βασιλέων τοῦ τε αὐτοκράτορος αὐτοῦ καὶ τοῦ παιδός (444, 10 sq.) litteras accipit. Schmid, Rhein. Mus. 1893 XLVIII 76 sq. verba τοῦ παιδός, quae ad suas rationes non quadrarent, glossema esse statuit; hanc vero coniecturam viri docti aut addubitarunt²⁾ aut, id quod unum esse rectum nemo non videt, reiecerunt³⁾. Decimo igitur morbi anno imperator fuit Pius. Quodsi anno 161 imperatorem et Marcum filium litteras dedisse ponimus,

¹⁾ Chapot, La province romaine procons. d'Asie, 65 sq.

²⁾ Harnack, Gesch. d. altchristl. Liter. II 1, 353, 1 et ipse Schmid, Philol. N. F. 1897 X 721.

³⁾ Klebs in Prosopogr. imp. Rom. I p. 187 sq.; Corssen, Zeitschr. f. d. neutestam. Wissensch. 1902 III 69 sq.; Schwartz, Christl. u. jüd. Ostertafeln (Abhandl. d. Götting. Ges. d. Wissensch. VIII 6, 1905) 133, 1.

ut rhetor mense Maio ¹⁾ eas teneret, tamen is, cum ante morbum adierit Aegyptum, post annum 151 ibi fuisse nequit. Atqui titulo Rhodiapolitano res anni 152 quoque traduntur neque alius terrae motus memoratur. Ergo Aristides medio anno 142, tum cum σεισμός evenit, in Aegypto versatus est.

Quod cum altera ratione fortasse quadrat. Una enim cum βασιλεῦσι Heliodorus γενόμενος τῆς Αἰγύπτου ὑπαρχος (444, 14 sq.) epistulam ad Aristidem misit. Constat autem illum praefuisse Aegypto inter mensem Ianuarium anni 138 et annum 141 (142 ineuntem?)²⁾. Itaque Meyer (Herm. I. I.), Schmidii chronologiam secutus rhetores Romae usum et consuetudinem inter se iniisse existimat; item enim rhetor erat Avidius Heliodorus³⁾. Ipse quoque id assentior v. d., nisi quod fieri posse, ut is in Aegypto Aristidi innotuerit, sumo, etiamsi non intima eius familiaritate uteretur. Hoc enim si fuisset, ut Euarestus Cres (421, 16 sq.) γνώριμος καὶ συνήθης γεγονώς ἐπὶ τῆς ἐν Αἰγύπτου διατριβῆς dicitur, ita simile aliquid addidisset. Verum quod ab ipso Heliodoro, pristino Aegypti praefecto, litteras se accepisse dicit, id optime intellegitur, si iam magistratu fungentem viderat eundem. Sed ne haec ratio quasi suppeditaria evadat, tamen statuere licet Aristidem medio fere anno 142 in Aegypto versatum esse⁴⁾.

b) De Avidio Heliodoro praefecto Aegypti.

Una in censum venit inscriptio ea, quae legitur CIG. III 4955 et quam melius descripsit Schweinfurth, Petermanns Geograph. Mitteil. 1875 XXI 392. Atque secundum hoc apo-

¹⁾ Tum enim proconsules magistratum inire solebant; cf. Schwartz l. 132. — Mortuus est Pius die septimo mensis Marti; cf. von Rohden apud PW II 2504, 41 sq.

²⁾ [Cf. P. Meyer, Herm. 1897 XXXII 220 sq., Heerwesen der Ptolemaeer, 146, 228; Seymour de Ricci, Proc. soc. bibl. arch. 1902 XXIV 64 n. 47.] Oxyr. Pap. III 484.

³⁾ Cf. A. Bohler, *sophist. anon. protrept. fragm.* (1903) p. 34.

⁴⁾ Nuperrime Schwartz l. 130 sq. chronologiam Aristideam restituere ita conatus est, ut anno 120 illum natum esse poneret. Quod etsi cum iis quae explanavimus concinit, tamen viri docti ratiocinationem sequi nequeo; hoc vero uberius exponere a nostro loco alienum videtur. — Meas rationes Keilio non plane probari habeo, cur diserte moneam.

graphon lapis inscriptus est die 15 mensis Augusti anni 155, non ut prius legebatur 140¹⁾. Contra hoc tempus Stein, *Herm.* 1897 XXXII 666 et apud PW. suppl. 228, 20 sq., monuit tunc praefuisse Aegypto Sempronium Liberalem²⁾. Neque vero usquam tunc ὑπαρχον eum fuisse traditur. Primum enim pap. BGU. II 447³ v. 22/23 corrupti illi quidem sunt, sed Thoth, Aegyptiaci mensis primi nomen, legitur, cum nostro loco de Mesore, ultimo eiusdem anni mense, agatur. Tum in pap. I. 372² 2 v. 24/25 legimus [ι]η Ἀντωνίου τοῦ Κυρίου Θῶθ α— = die 29 mensis Augusti anni Pii 18, i. e. anni 154. Hoc si percurramus decretum anni Aegyptiaci primo die editum, praefecti eius, qui modo magistratum iniit, πρόγραμμα nobis traditum videtur, cum eiusdem generis edicta⁴⁾ non eundem sonum reddant. Qui vero factum sit, ut idem magistratus iterum (v. p. 68) munere fungeretur, rogaverit quispiam, cum eiusdem nominis illi propinquum nemo facile agnoverit.

Constat seditione Aegyptiaca imperatore Pio exorta Dinarchum praefectum esse necatum; hoc quidem a Malala (XI p. 280, 16 sq. Dind.) traditum minime addubitandum esse iure monuit Meyer⁴⁾; in eo autem, quod (l. 221, 224) pro Δείναρχον scribi iussit ἔπαρχον re ad Liberalem relata, videtur falli, non modo quod is etiam anno 159 Aegypto praefuit (adn. 2), sed quod⁵⁾ ex Marci aetate memoriae nostrae proditus est M. Aemilius Macer Dinarchus (CIL. VIII 1, 2730; 4228), ut de nomine nulla praebeatur offensio. Atque illum tumultum exortum esse anno ± 155 certum videtur (Meyer l. 224). Porro

¹⁾ 151 apud Schweinfurthium (etiam in Prosop. imp. Rom. III 334 p. 209) typhothetae errore legitur.

²⁾ Steinio assensi sunt Meyer, *Herm.* 1898 XXXIII 271 sq. et Dittenberger, *Or. Gr. inscr. sel.* 702 II p. 440, s. — Nec vero adversus Grenfell et Hunt, *Fayûm towns and their pap.*, 24 p. 131, ad quos accesserunt Stein apud PW IV 2388, 3 et de Ricci l. 64 n. 51/52, recte statuit Meyer, *Festschrift für O. Hirschfeld* (1903) 154, s. non constare, num etiam anno 158 munus gesserit Liberalis; nam v. Oxyr. Pap. III 594.

³⁾ Wilcken, *Griech. Ostraka*, I 595, 1.

⁴⁾ *Herm.* 1897 XXXII 224 sq.; idem sentit nisi fallor von Bissing, *Aegypten* (1904) 134.

⁵⁾ Lacour-Gayet, *Antonin le Pieux et son temps*, 137, s.

Dinarchum munus gessisse ante Liberalem¹⁾ probabile est. Nam Pius, qui ad Aegyptios sedandos in Aegyptum se contulerat, postea Alexandriae Antiochiae Caesareae Palaest. Nicomediae Ephesi aliquamdiu moratus est, priusquam anni 157 mense Novembri (Meyer 214) Romam rediret. Itaque de Ricci l. 52 n. 51 ad annum fere 153 Dinarchum in praefectorum serie posuit; accedit quod ante hunc annum imperator Italia non videtur discessisse (Meyer l.). Anno igitur 154 eum in Aegyptum transvectum esse conicere licet. Neque mirum, ut ad nostram inscriptionem perveniamus, comitatum illum esse Heliodorum, qui pro rerum Aegyptiacarum scientia atque peritia²⁾ ipsi adesset. Neque minus facile comprehendimus ineunte fere anno 155 egredientem Pium Aegypto eundem praefecisse, dum hominum animi plane placarentur. Proximo autem anno (Aegyptiaco ? 155/56) ille, cum ad certum quoddam tempus esset praefectus, Liberali cessit legitimo ut ita dicam atque ordinario ὑπάρχῳ, quandoquidem motus extinctus videbatur. Simul perspicitur, cur ad bucolicam illam quae vocatur seditionem opprimendam (von Bissing l. 135) Avidius Cassius, Heliodori filius, postea in Aegyptum missus sit.

Optime igitur inscriptionem descripsit Schweinfurth. Namque quod legi ἐπιγραφοῦ testatur, Dittenbergio l. 440,ε non astipulor conicienti aut ceteris apographis prioribus (cf. Dittenb. l. 439), quae dant η, maiorem fidem habendam esse aut Η scriptum fuisse; constat enim in Aegypti papyris litteras η et ι confundi³⁾; accedit nostro loco prius ι⁴⁾.